РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СТАРООСКОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ СТАРООСКОЛЬСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«01»  декабря  2010 г.                                                     № 5099

г. Старый Оскол

Об утверждении Положения о порядке
организации доступа к информации о
деятельности главы администрации
Старооскольского городского округа и
администрации Старооскольского
городского округа

В целях обеспечения реализации прав граждан и организаций на доступ к
информации о деятельности главы администрации Старооскольского городского
округа  и  администрации Старооскольского  городского  округа,  в  соответствии с
Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к
информации  о  деятельности  государственных  органов  и  органов  местного
самоуправления»,  на  основании  Устава  Старооскольского  городского  округа
Белгородской области

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить  Положение  о  порядке  организации  доступа  к  информации о

деятельности  главы  администрации  Старооскольского  городского  округа  и
администрации Старооскольского городского округа (прилагается).

2. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  главы  администрации  городского  округа  –  руководителя  аппарата
администрации В.П. Заботина.

3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  официального
опубликования.

Глава администрации
Старооскольского городского округа П.Е. Шишкин

Утверждено
постановлением главы администрации

Старооскольского городского округа
от «01» декабря 2010 года № 5099

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации доступа к информации

о деятельности главы администрации Старооскольского городского округа и
администрации Старооскольского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом «Об обес-
печении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов
местного самоуправления» определяет порядок организации доступа к информации
о деятельности главы администрации Старооскольского городского округа и адми-
нистрации Старооскольского городского округа.

1.2.  Действие  настоящего  Положения  распространяется  на  правоотношения
главы администрации Старооскольского городского округа и администрации Ста-
рооскольского городского округа с пользователями информацией, возникающие в
процессе организации доступа к информации о деятельности главы администрации
Старооскольского городского округа и администрации Старооскольского городско-
го округа.

2. Способы обеспечения доступа к информации о деятельности
главы администрации Старооскольского городского округа и администрации Ста-

рооскольского городского округа

2.1. Доступ к информации о деятельности главы администрации Староосколь-
ского  городского  округа  и  администрации  Старооскольского  городского  округа
обеспечивается способами, предусмотренными Федеральным законом «Об обеспе-
чении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов
местного самоуправления».

2.2. Глава администрации Старооскольского городского округа и администра-
ция Старооскольского городского округа в целях организации доступа к информа-
ции о своей деятельности определяют соответствующие структурные подразделе-
ния или уполномоченных должностных лиц в нормативных правовых актах, кото-
рые одновременно устанавливают права и обязанности указанных подразделений и
должностных лиц.

3

3. Обнародование (опубликование) главой администрации Старооскольского го-
родского округа и администрацией Старооскольского
городского округа информации  о своей деятельности

в средствах массовой информации

3.1. Обнародование (опубликование) главой администрации Старооскольского
городского округа и администрацией Старооскольского городского округа инфор-
мации о своей деятельности в средствах массовой информации осуществляется в
соответствии с требованиями Закона Российской Федерации «О средствах массовой
информации».

3.2.  Официальное обнародование (опубликование) муниципальных правовых
актов Старооскольского городского округа осуществляется в порядке, установлен-
ном Уставом Старооскольского городского округа.

4. Размещение главой администрации Старооскольского городского округа и адми-
нистрацией Старооскольского городского округа информации о своей деятельности

в сети Интернет

4.1. Информация о деятельности главы администрации Старооскольского го-
родского округа и администрации Старооскольского городского округа размещает-
ся в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления Ста-
рооскольского городского округа.

4.2. Перечни информации о деятельности главы администрации Староосколь-
ского городского округа и администрации Старооскольского городского округа, раз-
мещаемой в сети Интернет, утверждаются главой администрации Старооскольского
городского округа.

4.3. Периодичность размещения информации в сети Интернет, сроки ее обнов-
ления, обеспечивающие своевременность реализации и защиты пользователями ин-
формацией своих прав и законных интересов, а также иные требования к размеще-
нию указанной информации утверждаются постановлением главы администрации
Старооскольского городского округа о функционировании официального Интернет-
сайта органов местного самоуправления Старооскольского городского округа.

5. Размещение главой администрации Старооскольского городского
округа и администрацией Старооскольского городского округа информации о своей

деятельности в помещениях, занимаемых указанными органами,
и в иных отведенных для этих целей местах

5.1. Глава администрации Старооскольского городского округа и администра-
ция Старооскольского городского округа в помещениях, занимаемых указанными
органами, и иных отведенных для этих целей местах, определенных главой адми-
нистрации Старооскольского городского округа, размещают информационные стен-
ды и (или) другие технические средства аналогичного назначения для ознакомле-
ния  пользователей  информацией  с  текущей  информацией  о  деятельности  главы
администрации  Старооскольского  городского  округа  и  администрации  Ста-
рооскольского городского округа.

4

5.2.  Состав размещаемой информации о деятельности главы администрации
Старооскольского городского округа и администрации Старооскольского городско-
го округа определяется в соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местно-
го самоуправления».

6. Ознакомление пользователей информацией с информацией
о деятельности главы администрации Старооскольского городского

округа и администрации Старооскольского городского округа в
помещениях, занимаемых указанными органами, а также через

архивные и библиотечные фонды

6.1. Пользователю информацией на основании его письменного обращения мо-
жет быть предоставлена возможность ознакомиться с информацией о деятельности
главы администрации Старооскольского городского округа и администрации Ста-
рооскольского городского округа в помещении, занимаемом соответствующими ор-
ганами местного самоуправления.

6.2.  Письменное обращение пользователя информацией,  указанное в пункте
6.1 настоящего Положения, должно содержать сведения о составе запрашиваемой
для ознакомления информации о деятельности главы администрации Староосколь-
ского городского округа и администрации Старооскольского городского округа.

6.3. Не позднее 15 дней со дня поступления письменного обращения пользова-
теля  информацией  в  администрацию  Старооскольского  городского  округа  глава
администрации  Старооскольского городского округа принимает решение об озна-
комлении пользователя информацией с запрашиваемой в его письменном обраще-
нии информацией и о дате и времени такого ознакомления либо об отказе в таком
ознакомлении.

6.4. Пользователю информацией может быть отказано в ознакомлении с ин-
формацией  о  деятельности  главы  администрации  Старооскольского  городского
округа  и  администрации  Старооскольского  городского  округа  по  основаниям,
предусмотренным Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации
о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» в
качестве оснований, исключающих возможность предоставления информации о де-
ятельности соответствующих органов местного самоуправления.

6.5.  О принятом главой администрации Старооскольского городского округа
решении в течение 3 дней уведомляется пользователь информацией с указанием
даты и времени ознакомления с информацией или причин отказа в таком ознаком-
лении.

6.6. Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности
главы администрации Старооскольского городского округа и администрации Ста-
рооскольского городского округа,  находящейся в муниципальном архиве,  осуще-
ствляется с соблюдением требований Федерального закона «Об обеспечении досту-
па  к  информации  о  деятельности  государственных  органов  и  органов  местного
самоуправления» на основании письменного обращения пользователя информаци-
ей в муниципальный архив.

5

6.7. Запрашиваемая пользователем информацией информация о деятельности
главы   администрации    Старооскольского  городского  округа   и   администрации
Старооскольского городского округа, находящаяся в муниципальном архиве, предо-
ставляется для ознакомления в течение 30 дней со дня регистрации соответствую-
щего запроса информации. В случае, если запрашиваемая информация не может
быть предоставлена для ознакомления в этот срок из-за необходимости проведения
масштабной поисковой работы по комплексу архивных документов, пользователь
информации уведомляется о продлении срока рассмотрения его обращения, но не
более чем на 30 дней.

6.8.  Пользователю информацией может быть отказано в ознакомлении с ин-
формацией  о  деятельности  главы  администрации  Старооскольского  городского
округа и администрации Старооскольского городского округа, находящейся в муни-
ципальном архиве:

если обращение пользователей информацией не содержат наименования юри-
дического лица (для гражданина - Ф.И.О.), почтового адреса;

если в обращении пользователя информацией отсутствуют необходимые све-
дения для проведения поисковой работы;

если обращение пользователя информацией не поддается прочтению;
если ответ по существу поставленного в нем вопроса не может быть дан без

разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую за-
коном тайну.

6.9. О решении об отказе в ознакомлении с информацией о деятельности главы
администрации  Старооскольского  городского  округа  и  администрации  Ста-
рооскольского  городского  округа,  находящейся  в  муниципальном  архиве,  неза-
медлительно уведомляется пользователь информацией,  направивший письменное
обращение, с указанием причин отказа.

6.10. Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельно-
сти главы администрации Старооскольского городского округа и администрации
Старооскольского городского округа, находящейся в муниципальных библиотечных
фондах, осуществляется в порядке, определенном уставами библиотек в соответ-
ствии с действующим законодательством.

7. Предоставление пользователям информацией по их запросу
информации о деятельности главы администрации Старооскольского городского

округа и администрации Старооскольского городского округа

7.1. Пользователям информацией по их запросу в порядке, установленном Фе-
деральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности госу-
дарственных органов и  органов местного самоуправления»,  предоставляется  ин-
формация о деятельности главы администрации Старооскольского городского окру-
га и администрации Старооскольского городского округа.

6

8. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности
главы администрации Старооскольского городского округа и

 администрации Старооскольского городского округа

8.1. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности главы
администрации  Старооскольского  городского  округа  и  администрации  Ста-
рооскольского городского округа осуществляется уполномоченными  лицами адми-
нистрации Старооскольского городского округа.